
ТОКМАКСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАСЕДАНИЕ № 32 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 3

«28» февраля 2025 года г. Токмак

Об исполнении бюджета 
Токмакского муниципального 
округа Запорожской 
области за 2024 год

Бюджет Токмакского муниципального округа по доходам за 2024 год 
выполнен на 101,5 %.

При плановом показателе поступлений - 264 173 918,15 руб., получено 
-268 028 415,73 руб..

По поступлению налоговых и неналоговых доходов бюджет выполнен 
на 110,1 %, при плановом показателе 38 245 470,00 руб..

В бюджет Токмакского муниципального округа перечислено 
безвозмездных поступлений в сумме - 225 917 848,15 руб. при плановом 
показателе - 225 928 448,15 руб. или 100,0 %.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный 
вес занимает налог на доходы с физических лиц - 35 992 163,45 руб. или 
94,1%.

Исполнение расходов за 2024 год составляет - 248 201 904,95 руб. 
Доля расходов к годовым бюджетным начислениям составляет - 94,0%.
Доля расходов на выполнение общегосударственных вопросов составила - 
94,8%, жилищно-коммунального хозяйства - 98,0%.

За 2024 год бюджетные кредиты и муниципальные гарантии 
бюджетом Токмакского муниципального округа не представлялись. 
Задолженности на 01.01.2025г. по кредитам и муниципальным гарантиям 
отсутствует.

Кредитные соглашения и договоры на привлечение средств кредитных 
организаций и бюджетных кредитов от бюджетов других уровней 
бюджетной системы Российской Федерации не заключались.



2

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.264.6 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Токмакского 
муниципального округа, Токмакский окружной Совет депутатов

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Токмакского
муниципального округа за 2024 год по доходам в сумме - 268 028 415,73 руб. 
и по расходам в сумме - 248 201 904,95 руб. с превышением доходов над 
расходами (профицит) в сумме - 19 826 510,78 руб..

Отчет об исполнении доходов бюджета Токмакского муниципального 
округа за 2024 год по кодам классификации доходов бюджета согласно 
приложению №1 к настоящему Решению.

Отчет об исполнении расходов бюджета Токмакского муниципального 
округа по разделам и подразделам классификации расходов за 2024 год 
согласно приложению №2 к настоящему решению.

Отчет об исполнении расходов по ведомственной структуре расходов 
бюджета Токмакского муниципального округа за 2024 год согласно 
приложению №3 к настоящему Решению.

Отчет о расходовании средств резервного фонда Токмакского 
муниципального округа за 2024 год согласно приложению №4 к настоящему 
Решению.

2. Настоящее Решение опубликовать на официальном ресурсе -  сетевом 
издании «За! Информ» в сети «Интернет».

РЕШИЛ:

Н. С. Щепащенко

. Е. Алипов



Приложение №1
к Решению Токмакского окружного
Совета депутатов
от 28 февраля 2025 г. № 3

ОТЧЕТ
об исполнении доходов бюджета Токмакского муниципального округа Запорожской области

за 2024 год

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 
программ (подпрограмм), кодов экономической 

классификации доходов
Уточненный план 

на 2024 год

Фактическое 
исполнение за 

2024 год

Исполнение
годовых

назначений
%

1 2 3 4

182 1 00 00000 00 0000 000 Н А Л О Г О ВЫ Е  И Н ЕН А Л О ГО В Ы Е  Д О Х О ДЫ 3 8  2 4 5  4 7 0 ,0 0 4 2  1 1 0  5 6 7 ,5 8 1 1 0 ,1

182 1 01 00000 00 0000 000 Н А Л О ГИ  Н А П РИ Б Ы Л Ь , Д О Х О ДЫ 3 3  0 1 4  0 7 0 ,0 0 3 5  9 9 2  1 6 3 ,4 5 1 0 9 ,0

182 1 01 02000 01 0000 ПО Н А Л О Г  НА Д О Х О ДЫ  Ф И ЗИ Ч ЕС К И Х  Л И Ц 3 3  0 1 4  0 7 0 ,0 0 3 5  9 9 2  1 6 3 ,4 5 1 0 9 ,0

182 1 01 02010 01 1000 ПО

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов

32 847 670,00 35 818 392,60 109,0

182 1 01 02020 01 1000 ПО

Налог на доходы физических лиц с доходов, полеченных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

166 400,00 167 115,95 100,4

182 1 01 02030 01 1000 100

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов)

235,80

182 1 01 02040 01 1000 ПО

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации

9 171,00

182 1 01 02130 01 1000 ПО

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей)

-2 751,90

182 1 03 00000 00 0000 000 Н А Л О Г И  Н А Т О В А РЫ  (РА БО ТЫ , У С Л У ГИ ), РЕ А Л И ЗУ Е М Ы Е  НА  
ТЕРРИ ТО РИ И  РО С С И Й С К О Й  Ф Е ДЕ РА Ц И И

5  0 3 4  2 3 0 ,0 0 5  4 0 0  3 2 6 ,0 4 1 0 7 ,3

182 1 03 02000 01 0000 ПО Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской

5 034 230,00 5 400 326,04 107,3

182 1 03 02231 01 0000110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

2 420 230,00 2 790 001,44 115,3

182 1 03 02241 01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

14 000,00 16 120,24 115,1

182 1 03 02251 01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между’ бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

2 600 000,00 2  897 892,33 111,5

182 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

-ЗРЗ 687,97

182 1 05 00000 00 0000 000 Н А Л О Г И  Н А  С О В О К У П Н Ы Й  доход 1 9 7  1 7 0 ,0 0 3 5 8  7 5 1 ,7 3 1 8 2 ,0

182 1 05 03000 01 0000 ПО Единый сельскохозяйственный налог 197 170,00 252 007,73 127,8
182 1 05 03010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог 197 170,00 252 007,73 127,8

182 1 05 04000 02 0000 ПО Налог, взимаемый всвязи с применением патентной системы налогообложения 106 744,00

182 1 05 04060 02 1000 ПО Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных округов

106 744,00

182 1 08 00000 00 0000 000 Г О С У Д А РС Т В ЕН Н А Я  П О Ш Л И Н А 3 5 8  8 2 6 ,3 6

182 1 08 03000 01 0000 ПО Государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды общей 
юрисдикции и мировыми СУДЬЯМИ

358 826,36

182 1 08 03010 01 1050 ПО
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федепаииц)

358 826,36

182 1 16 00000 00 0000 000 Ш ТРА Ф Ы , С А Н К Ц И И , ВО ЗМ ЕЩ Е Н И Е  УЩ ЕРБА SOO.OO

182 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях

500,00

182 1 16 01050 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан

500,00

901 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВО ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С ТУ П Л Е Н И Я 2 2 5  9 2 8  4 4 8 ,1 5 2 2 5  9 1 7  8 4 8 ,1 5 1 0 0 ,0

901 2 02 00000 00 0000 000 Б Е ЗВО ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С ТУ П Л Е Н И Я  О Т Д РУ Г И Х  БЮ Д Ж Е Т О В  
Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  СИ С Т Е М Ы  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРА Ц И И

2 2 5  9 2 8  4 4 8 ,1 5 2 2 5  9 1 7  8 4 8 ,1 5 1 0 0 ,0

901 2 02 10000 00 0000 150 Д О ТА Ц И И  Б Ю Д Ж Е Т А М  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  РО С С И Й С К О Й  
Ф ЕДЕРАЦ И И

1 8 9  8 8 2  4 9 0 ,0 0 1 8 9  8 8 2  4 9 0 ,0 0 1 0 0 ,0

901 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 136 951 170,00 136 951 170,00 100,0



К о д  б ю д ж е т н о й  

к л а с с и ф и к а ц и и  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и

Н а и м е н о в а н и е  г р у п п , п о д г р у п п ,  с т а т е й ,  п о д с т а т е й ,  э л е м е н т о в ,  

п р о г р а м м  (п о д п р о г р а м м ) ,  к о д о в  э к о н о м и ч е с к о й  

к л а с с и ф и к а ц и и  д о х о д о в

У т о ч н е н н ы й  п л а н  

н а  2 0 2 4  г о д

Ф а к т и ч е с к о е  

и с п о л н е н и е  за  

2 0 2 4  г о д

И с п о л н е н и е

г о д о в ы х

н а з н а ч е н и й

%

1 2 3 4

901 2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 136 951 170,00 136 951 170,00 100,0

901 2 02 15002 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 52 931 320,00 52 931 320,00 100,0

901 2 02 20000 00 0000 150 С У Б С И Д И И  Б Ю Д Ж Е Т А М  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  РО С С И Й С К О Й  
Ф Е ДЕ РА Ц И И  (М ЕЖ Б Ю Д Ж ЕТ Н Ы Е  СУ БСИ ДИ И ) 3 6  0 3 5  3 5 8 ,1 5 3 6  0 3 5  3 5 8 ,1 5 1 0 0 ,0

901 2 02 25044 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на адресную финансовую 
поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки 762 631,00 762 631,00 100,0

901 2 02 25453 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание виртуальных 
концертных залов 2 525 252,50 2 525 252,50 100,0

901 2 02 25454 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание модельных 
муниципальных библиотек 8 000 000,00 8 000 000,00 100,0

901 2 02 25519 14 0000 150 Субсидии бюджетам му ниципальных округов на поддержку отрасли культуры 24 747 474,65 24 747 474,65 100,0

901 2 02 30000 00 0000 150 С У Б ВЕ Н Ц И И  БЮ Д Ж Е Т А М  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  СИ С Т Е М Ы  РО С С И Й С К О Й  
Ф ЕДЕРА Ц И И

1 0  6 0 0 ,0 0



5

К о д  б ю д ж е т н о й  

к л а с с и ф и к а ц и и  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и

Н а и м е н о в а н и е  г р у п п , п о д г р у п п ,  с т а т е й ,  п о д с т а т е й ,  э л е м е н т о в ,  

п р о г р а м м  ( п о д п р о г р а м м ) ,  к о д о в  э к о н о м и ч е с к о й  

к л а с с и ф и к а ц и и  д о х о д о в

У т о ч н е н н ы й  п л а н  

н а  2 0 2 4  г о д

Ф а к т и ч е с к о е  

и с п о л н е н и е  за  

2 0 2 4  г о д

И с п о л н е н и е

г о д о в ы х

н а з н а ч е н и й

%

1 2 3 4

901 2 02 35120 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

10 600,00

901 2 02 35120 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

10 600,00

В С Е ГО  Д О ХО ДО В: 2 6 4  1 7 3  9 1 8 ,1 5 2 6 8  0 2 8  4 1 5 ,7 3 1 0 1 ,5

4



б

Приложение 2

к Решению Токмаксакого окружного 
Совета депутатов от 28.02.2025 № 3 
"Об исполнении бюджета Токмакского 
муниципального
округа Запорожской области за 2024 
год."

Отчет об исполнении бюджета Токмакского муниципального округа Запорожской области по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов

за 2024 год

Наименование
Раздел,
подразд
ел

Целевая статья
Вид
расход
ов

Уточненный план на 
2024 год

Фактическое 
исполнение расходов 
за 2024 год

Исполнение 
годовых 

назначений %

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 114  175  050,00 108  195  475 ,52 94,8
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02
3 385 400,00 3 258 560,01 96,3

Расходы на обеспечение деятельности Главы 
Токмакского муниципального округа

01 02 027 00 01 000
3 385 400,00 3 258 560,01 96,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 02 027  00  01 000 100

3 385 400 ,00 3 2 58  560,01 96,3

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03

3 645 625,00 3 562 160,00 97,7

Расходы на обеспечение деятельности 
Токмакского окружного совета депутатов 01 03 029 00 01 000

3 645 625,00 3 562 160,00 97,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 029  00  01 000 100

3 645 625 ,00 3 562  160,00 97 ,7

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 107 070 925,00 101 374 755,51 94,7

Мероприятия по обеспечению деятельности 
прочих органов исполнительной власти 01 04 030 00 00 000 107 070 925,00 101 374 755,51 94,7
Расходы на обеспечение и содержание 
функционирования администраций городов, 
районов, других населенных пунктов и их 
структурных подразделений 01 04 030 00 04 000 79 222 395,00 73 788 495,96 93,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 0 30  00  04 000 100 74 684 300 ,00 69  6 38  080 ,96 93 ,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 0 30  0 0  04  0 00 200 4  533 095 ,00 4  149 2 0 1 ,3 0 91,5

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0 30  00  04  000 853 5 000 ,00 1 21 3 ,7 0 24,3
Расходы на обеспечение выполнения функций 
учреждений для обеспечения деятельности 
органов местного самоуправления, 
администраций городов, районов, других 
населенных пунктов и их структурных 
подразделений 01 04 030 00 05 000 27 848 530,00 27 586 259,55 99,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 030  00  05 000 100 25  739 400 ,00 25 706 459 ,55 99 ,9



Наименование
Раздел,
подразд
ел

Целевая статья
Вид
расход
ов

Уточненный план на 
2024 год

Фактическое 
исполнение расходов 
за 2024 год

Исполнение 
годовых 

назначений %

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 030 00 05 000 200 2 104 930,00 1 879 800,00 89,3
Иные бюджетные ассигнования 01 04 030 00 05 000 800 4 200,00 0,00 0,0
Судебная система 01  05 10 600 ,00 0 ,00 0,0
Реализация полномочий по составлению(изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 01 05 009  00  51 200 10  600 ,00 0 ,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 01 05 009 00 51 200 200 10 600,00 0,00 0,0

Резервные фонды 01 11 62500 ,00 0,00 0,0

Резервный фонд муниципального округа 01 11 002  00  04  000 62500 ,00 0,00 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 002 00 04 000 800 62500,00 0,00 0,0

Национальная экономика 04  00 5  034  230 ,00 7  160,88 0,1

Дорожное хозяйство (дорожные фонды» 04  09 5  034  230,00 7  160,88 0,1
Расходы на содержание и ремонт автомобильных 
дорог местного значения 04  09 043  00  12 000 5  034  230 ,00 7  160,88 0,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 043 00 12 000 200 5 034 230,00 7160,88 0,1

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05  00 28  582  275 ,00 27  997  288,91 98 ,0

Благоустройство
05  03 28  582  275 ,00 2 7  9 9 7  288,91 98 ,0

Расходы на благоустройство городов, сел, 
поселков 05  03 043  00  09  000 18  2 77  775 ,00 18 163  200 ,83 99,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 09 000 200 316 000,00 281425,83 89,1

Иные бюджетные ассигнования
05 03 043 00 09 000 800 17 961 775,00 17881775 99,6

Расходы на ремонт и содержание линий наружного 
освещения 05  03 043  00  11 000 10 304  500 ,00 9  8 34  088 ,08 95 ,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 11 000 200 1 559 500,00 1092322,34 70,0

Иные бюджетные ассигнования 05 03 043 00 11 000 800 8 745 000,00 8741765,74 100,0

<



8

Наименование
Раздел,
подразд
ел

Целевая статья
Вид
расход
ов

Уточненный план на 
2024 год

Фактическое 
исполнение расходов 
за 2024 год

Исполнение 
годовых 

назначений %

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
08 00 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9

Культура 08 01 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9

Мероприятия в сфере культуры, физической 
культуры и спорта, молодежной политики 08 01 010 00 00 000 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9

Расходы на развитие библиотечного дела 08 01 010 00 01 020 26 943 500,00 26 702 646,63 99,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 010 00 01 020 100 8 694 600,00 8 553 654,63 98,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 020 200 1 245 010,00 1 147 475,75 92,2
Иные бюджетные ассигнования 08 01 010 00 01 020 800 3 890,00 1 516,25 39,0
Субсидии на создание модельных муниципальных 
библиотек (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 08 01 012 А1 54 540 200 8 000 000,00 8 000 000,00 100,0

Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Проведены мероприятия по 
комплектованию книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской 
федерации) (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 08 01 013 03 55 191 200 9 000 000,00 9 000 000,00 100,0
Расходы на развитие музейного дела 08 01 010 00 01 030 2 731 400,00 2 528 712,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 010 00 01 030 100 2 367 900,00 2 190 704,10 92,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 030 200 363 500,00 338 008,77 93,0
Поддержка творческих инициатив населения, 
организаций в сфере культуры, творческих союзов 
(расходы на содержание дворцов и домов 
культуры, клубов и других заведений клубного 
типа) 08 01 010 00 01 040 19 803 080,65 17 517 638,98 88,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 010 00 01 040 100 6 965 206,00 5 350 105,45 76,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 040 200 3 063 909,00 2 393 867,67 78,1
Иные бюджетные ассигнования 08 01 010 00 01 040 800 26 491,00 26 191,21 98,9

Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Приобретены передвижные много 
функциональные культурные центры (автоклубы) для 
обслуживания сельского населения субъектов 
Российской федерации) (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 08 01 012 А1 55 194 244 9 747 474,65 9 747 474,65 100,0

Расходы на содержание культурно­
просветительских учреждений дополнительного 
образования (школы эстетического воспитания) 08 01 010 00 01 050 25 611 452,50 25 127 220,47 98,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 010 00 01 050 100 14 766 300,00 14 431 888,62 97,7
Закупка товаров, рабцт и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 050 200 2 317 658,00 2 167 837,84 93,5
Иные бюджетные ассигнования 08 01 010 00 01 050 800 2 242,00 2 241,51 100,0

Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Оснащены образовательные учреждения в 
сфере культуры (детские школы искусств по видам 
искусств и училищ) музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами) (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 08 01 012 А1 55 193 244 6 000 000,00 6 000 000,00 100,0



Наименование
Раздел,
подразд
ел

Целевая статья
Вид
расход
ов

Уточненный план на 
2024 год

Фактическое 
исполнение расходов 
за 2024 год

Исполнение 
годовых 

назначений %

Субсидии на создание виртуальных концертных залов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 08 01 012 АЗ 54 530 244 2 525 252,50 2 525 252,50 100,0

Расходы на содержание на организационное, 
информационно-аналитическое и материально- 
техническое обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий 08 01 010 00 01 120 6 637 200,00 6 537 682,66 98,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 010 00 01 120 100 6 328 800,00 6 248 112,16 98,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 120 200 308 400,00 289 570,50 93,9
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 34 655 730,00 33588078,03 96,9
Мероприятия в сфере культуры, физической 
культуры и спорта, молодежной политики 11 01 34 655 730,00 33588078,03 96,9
Расходы на финансовое обеспечение и учебно­
тренировочной работы ДЮСШ, создание условий 
детскому населению для занятий физической 
культурой с портом 11 01 010 00 02 040 34 655 730,00 33 588 078,03 96,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 01 010 00 02 040 100 27 969 200,00 27 849 477,85 99,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 010 00 02 040 200 5 895 399,00 4 975 969,18 84,4
Иные бюджетные ассигнования 11 01 010 00 02 040 800 28 500,00 0,0
Спорт высших достижений 11 03 762 631,00 762 631,00 100,0
Адресная финансовая поддержка организаций, 
входящих в систему спортивной подготовки (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 11 03 013 12L 0  440 200 762 631,00 762 631,00 100,0

ВСЕГО: 264 173 918,15 248 201 904,95 94,0



\0

Приложение 3

к Решению Токмакского окружного 
Совета депутатов от 28.02.2025 № 3 "Об 
исполнении бюджета Токмакского 
муниципального
округа Запорожской области за 2024 
год."

Отчет об исполнении бюджета Токмакского муниципального округа Запорожской области по ведомственной структуре расходов бюджета
по главным распорядителям бюджетных средств, 

разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов 

за 2024 год

Н а и м е н о в а н и е Г Р Б С
Р а зд е л ,
п о д р а зд
ел

Ц е л е в а я  ст а т ь я
В и д
р а сх о д
ов

У т о ч н е н н ы й  п л а н  н а  
2 0 2 4  го д

Ф а к т и ч е с к о е  

и с п о л н е н и е  р а сх о д о в  

за  2 0 2 4  го д

И с п о л н е н и е  

г о д о в ы х  
н а з н а ч е н и й  %

А д м и н и с т р а ц и я  Т о к м а к с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о к р у г а
901

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 901 01 00 114 175 050,00 108 195 475,52 94,8

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  в ы с ш е г о  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  
с у б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и 

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я 901
01 02

3 385 400,00 3 258 560,01 96,3

Р а с х о д ы  н а  о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  Г л а в ы  

Т о к м а к с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а 901
01 02 027 00 01 000

3 385 400,00 3 258 560,01 96,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901

01 02 027 00 01 000 100

3 385 400,00 3 258 560,01 96,3

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  з а к о н о д а т е л ь н ы х  
(п р е д с т а в и т е л ь н ы х ) о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  

в л а ст и  и  п р е д с т а в и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й 901

01 03

3 645 625,00 3 562 160,00 97,7

Р а сх о д ы  н а  о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  

Т о к м а к с к о г о  о к р у ж н о г о  с о в е т а  д е п у т а т о в
901

01 03 029 00 01 000
3 645 625,00 3 562 160,00 97,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901

01 03 029 00 01 000 100

3 645 625,00 3 562 160,00 97,7

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , в ы с ш и х  и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и , м е с т н ы х  а д м и н и с т р а ц и й 901 01 04 107 070 925,00 101 374 755,51 94,7

М е р о п р и я т и я  п о  о б е с п е ч е н и ю  д е я т е л ь н о с т и  

п р о ч и х  о р г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а ст и 901 01 04 030 00 00 000 107 070 925,00 101 374 755,51 94,7
Р а с х о д ы  н а  о б е с п е ч е н и е  и  с о д е р ж а н и е  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и й  го р о д о в , 
р а й о н о в , д р у г и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  и  и х  
с т р у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й 901 01 04 030 00 04 000 79 222 395,00 73 788 495,96 93,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 01 04 030 00 04 000 100 74 684 300,00 69 638 080,96 93,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 04 030 00 04 000 200 4 533 095,00 4 149 201,30 91,5

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 030 00 04 000 853 5 000,00 1 213,70 24,3
Р а с х о д ы  н а  о б е с п е ч е н и е  в ы п о л н е н и я  ф у н к ц и й  
у ч р е ж д е н и й  д л я  о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  
а д м и н и с т р а ц и й  г о р о д о в , р а й о н о в , д р у г и х  
н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  и  и х  с т р у к т у р н ы х  

п о д р а зд ел ен и й 901 01 04 030 00 05 000 27 848 530,00 27 586 259,55 99,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 01 04 030 00 05 000 100 25 739 400,00 25 706 459,55 99,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 04 030 00 05 000 200 2 104 930,00 1 879 800,00 89,3
Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 030 00 05 000 800 4 200,00 0,00 0,0
С у д е б н а я  с и с т е м а 901 01 05 10 600,00 0,00 0,0
Реализация полномочий по составлению(изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 901 01 05 009 00 51 200 10 600,00 0,00 0,0



Н а и м е н о в а н и е Г Р Б С
Р а зд ел ,
п о д р а зд
ел

Ц е л е в а я  ст а т ь я
В и д
р а сх о д
ов

У т о ч н е н н ы й  п л а н  на  
2 0 2 4  год

Ф а к т и ч е с к о е  
и с п о л н е н и е  р а с х о д о в  

за  2 0 2 4  го д

И с п о л н е н и е  
г о д о в ы х  

н а з н а ч е н и й  %

Закупка товаров, работ и услуг для осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 901 01 05 009 00 51 200 200 10 600,00 0,00 0,0

Р е з е р в н ы е  ф о н д ы 901 01 11 62500,00 0,00 0,0

Р е з е р в н ы й  ф о н д  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а 901 01 11 002 00 04 000 62500,00 0,00 0,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 11 002 00 04 000 800 62500,00 0,00 0,0

Н а ц и о н а л ь н а я  э к о н о м и к а 901 04 00 5 034 230,00 7 160,88 0,1

Д о р о ж н о е  х о зя й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф о н д ы » 901 04 09 5 034 230,00 7 160,88 0,1
Р а с х о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  и  р е м о н т  а в т о м о б и л ь н ы х  
д о р о г  м е с т н о г о  зн а ч е н и я 901 04 09 043 00 12 000 5 034 230,00 7 160,88 0,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 04 09 043 00 12 000 200 5 034 230,00 7160,88 0,1

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Е  х о з я й с т в о 901 05 00 28 582 275,00 27 997 288,91 98,0

Б л а г о у с т р о й с т в о 901 05 03 28 582 275,00 27 997 288,91 98,0
Р а сх о д ы  н а  б л а г о у с т р о й с т в о  г о р о д о в , сел , 
п о с е л к о в 901 05 03 043 00 09 000 18 277 775,00 18 163 200,83 99,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 05 03 043 00 09 000 200 316 000,00 281425,83 89,1

Иные бюджетные ассигнования 901 05 03 043 00 09 000 800 17 961 775,00 17881775 99,6
Р а с х о д ы  н а  р е м о н т  и  с о д е р ж а н и е  л и н и й  н а р у ж н о г о  
о св е щ е н и я 901 05 03 043 00 11 000 10 304 500,00 9 834 088,08 95,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 05 03 043 00 11 000 200 1 559 500,00 1092322,34 70,0

Иные бюджетные ассигнования 901 05 03 043 00 11 000 800 8 745 000,00 8741765,74 100,0



Н а и м е н о в а н и е Г Р Б С
Р а зд ел ,
п о д р а зд
ел

Ц е л е в а я  с т а т ь я
В и д
р а сх о д
ов

У т о ч н е н н ы й  п л а н  н а  
2 0 2 4  го д

Ф а к т и ч е с к о е  
и с п о л н е н и е  р а сх о д о в  

за  2 0 2 4  го д

И с п о л н е н и е  
г о д о в ы х  

н а з н а ч е н и й  %

К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я 901 08 00 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9

К у л ь т у р а 901 08 01 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9
М е р о п р и я т и я  в  с ф е р е  к у л ь т у р ы , ф и зи ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и с п о р т а , м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и 901 08 01 010 00 00 000 81 726 633,15 78 413 901,61 95,9

Р а сх о д ы  н а  р а з в и т и е  б и б л и о т е ч н о г о  д е л а 901 08 01 010 00 01 020 26 943 500,00 26 702 646,63 99,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 08 01 010 00 01 020 100 8 694 600,00 8 553 654,63 98,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 010 00 01 020 200 1 245 010,00 1 147 475,75 92,2
Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 020 800 3 890,00 1 516,25 39,0
Субсидии на создание модельных муниципальных 
библиотек (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 901 08 01 012 А1 54 540 200 8 000 000,00 8 000 000,00 100,0
Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Проведены мероприятия по 
комплектованию книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской 
федерации) (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 901 08 01 013 03 55 191 200 9 000 000,00 9 000 000,00 100,0
Р а сх о д ы  н а  р а з в и т и е  м у з е й н о г о  д ел а 901 08 01 010 00 01 030 2 731 400,00 2 528 712,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 08 01 010 00 01 030 100 2 367 900,00 2 190 704,10 92,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 010 00 01 030 200 363 500,00 338 008,77 93,0
П о д д е р ж к а  т в о р ч е с к и х  и н и ц и а т и в  н а с е л е н и я ,  
о р г а н и з а ц и й  в с ф е р е  к у л ь т у р ы , т в о р ч е с к и х  со ю зо в  
(р а с х о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  д в о р ц о в  и  д о м о в  

к у л ь т у р ы , к л у б о в  и  д р у г и х  з а в е д е н и й  к л у б н о г о  
т и п а ) 901 08 01 010 00 01 040 19 803 080,65 17 517 638,98 88,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 08 01 010 00 01 040 100 6 965 206,00 5 350 105,45 76,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 010 00 01 040 200 3 063 909,00 2 393 867,67 78,1
Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 040 800 26 491,00 26 191,21 98,9
Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Приобретены передвижные много 
функциональные культурные центры (автоклубы) для 
обслуживания сельского населения субъектов 
Российской федерации) (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 901 08 01 012 А1 55 194 244 9 747 474,65 9 747 474,65 100,0

Р а с х о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  к у л ь т у р н о ­
п р о с в е т и т е л ь с к и х  у ч р е ж д е н и й  д о п о л н и т е л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я  (ш к о л ы  э с т е т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я ) 901 08 01 010 00 01 050 25 611 452,50 25 127 220,47. 98,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 08 01 010 00 01 050 100 14 766 300,00 14 431 888,62 97,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 010 00 01 050 200 2 317 658,00 2 167 837,84 93,5
Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 050 800 2 242,00 2 241,51 100,0

Субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (Оснащены образовательные учреждения в 
сфере культуры (детские школы искусств по видам 
искусств и училищ) музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами) (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 901 08 01 012 А1 55 193 244 6 000 000,00 6 000 000,00 100,0

Субсидии на создание виртуальных концертных залов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 901 08 01 012 АЗ 54 530 244 2 525 252,50 2 525 252,50 100,0

Р а сх о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  н а  о р г а н и з а ц и о н н о е ,  
и н ф о р м а ц и о н н о -а н а л и т и ч е с к о е  и  м а т е р и а л ь н о -  
т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  
ц е н т р а л и з о в а н н ы х  б у х г а л т е р и й 901 08 01 010 00 01 120 6 637 200,00 6 537 682,66 98,5



(Ь

Н а и м е н о в а н и е Г Р Б С
Р а зд ел ,
п о д р а зд
ел

Ц е л е в а я  ст а т ь я
В и д
р а сх о д
ов

У т о ч н е н н ы й  п л а н  н а  
2 0 2 4  год

Ф а к т и ч е с к о е  

и с п о л н е н и е  р а с х о д о в  
за  2 0 2 4  го д

И с п о л н е н и е  
г о д о в ы х  

н а з н а ч е н и й  %

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 08 01 010 00 01 120 100 6 328 800,00 6 248 112,16 98,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 010 00 01 120 200 308 400,00 289 570,50 93,9
Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т 901 И  00 34 655 730,00 33588078,03 96,9
М е р о п р и я т и я  в  с ф е р е  к у л ь т у р ы , ф и зи ч е с к о й  
к у л ь т у р ы  и с п о р т а , м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и 901 11 01 34 655 730,00 33588078,03 96,9
Р а с х о д ы  н а  ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  и  у ч е б н о ­
т р е н и р о в о ч н о й  р а б о т ы  Д Ю С Ш , с о з д а н и е  у с л о в и й  

д е т с к о м у  н а с е л е н и ю  д л я  з а н я т и й  ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р о й  с п о р т о м 901 11 01 010 00 02 040 34 655 730,00 33 588 078,03 96,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 901 11 01 010 00 02 040 100 27 969 200,00 27 849 477,85 99,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 11 01 010 00 02 040 200 5 895 399,00 4 975 969,18 84,4
Иные бюджетные ассигнования 901 11 01 010 00 02 040 800 28 500,00 0,0
С п о р т  в ы с ш и х  д о с т и ж е н и й 901 11 03 762 631,00 762 631,00 100,0
Адресная финансовая поддержка организаций, 
входящих в систему спортивной подготовки (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 901 11 03 013 12L0 440 200 762 631,00 762 631,00 100,0

ВСЕГО: 264 173 918,15 248 201 904,95 94,0

4



14

Приложение 4

к Решению Токмакского окружного 
Совета депутатов от 28.02.2025 № 3 
"Об исполнении бюджета Токмакского 
муниципального
округа Запорожской области за 2024 
год."

О тчет о расходован ии  средств резервного ф онда Т окм акского м униципального округа за 2024
год ________________________________________________

Наименование Утвержденный план 
на 2024 год

Фактическое 
исполнение расходов 
за 2024 год

Исполнение 
годовых 

назначений %

Резервный фонд муниципального округа 62500,00 0,00 0,0

<


